

平成22年度 決算説明資料

1. 平成22年度決算の概要	1
2. 損益状況	3
3. 業務純益	5
4. 利鞘	5
5. 有価証券関係損益	5
6. 有価証券の評価損益	6
7. 自己資本比率 (国内基準)	7
8. ROE、ROA、OHR	7
9. リスク管理債権	8
10. 金融再生法開示債権	10
11. 貸倒引当金	10
12. 業種別貸出状況等	11

1. 平成22年度決算の概要

(1) 損益の概要

【単体】

(単位：百万円)

	平成22年度	平成21年度	前期比	
			増減額	増減率(%)
経常収益	35,875	36,115	△ 239	△ 0.6
業務純益	6,379	5,724	654	11.4
コア業務純益	9,527	5,983	3,543	59.2
経常利益	2,443	1,415	1,027	72.6
当期純利益	6,025	3,816	2,209	57.8
信用コスト	791	622	169	27.2

コア業務純益は、「業務純益」から一般貸倒引当金繰入（取崩）、国債等債券売買損益を除いたものです。

- ①銀行本業の収益力を示すコア業務純益は、預貸金残高の大幅な増加や有価証券利回りの改善を主因とし、資金利益が前期比2,995百万円増加したことなどにより、前期比3,543百万円増加し9,527百万円となりました。業務純益は、収益の圧迫要因となっていた変動利付国債を処分したことによる売却損3,378百万円を計上したことなどにより、前期比654百万円増加の6,379百万円となりました。
- ②経常利益は、資金利益の大幅な増加に加えて、貸出金償却などの不良債権処理額並びに株式等償却額が減少したことや、経費の削減に努めたことなどにより、前期比1,027百万円増加し2,443百万円となりました。
- ③当期純利益は、資金利益の大幅な増加に加えて、償却債権取立益を905百万円計上したことや、貸倒引当金残高が減少したことによる利益を701百万円計上したことなどにより、前期比2,209百万円増加し6,025百万円となりました。

(2) 預金の状況

【単体】

(単位：億円)

	平成22年度	平成21年度	前期比	
			増減額	増減率(%)
預金	(A) 16,310	(B) 15,989	(A-B) 321	2.0
法人	2,678	2,564	113	4.4
個人	13,385	13,188	197	1.4
その他	247	236	10	4.5

(3) 貸出金の状況

【単体】

(単位：億円)

	平成22年度	平成21年度	前期比	
			増減額	増減率(%)
貸出金	(A) 12,293	(B) 11,997	(A-B) 295	2.4
個人向け	3,702	3,800	△ 97	△ 2.5
中小企業向け	6,003	5,745	257	4.4
その他	2,587	2,451	136	5.5

(4) 預り資産の状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成22年度	平成21年度	前期比	
			増減額	増減率(%)
投資信託	(A) 87,923	(B) 92,409	△ 4,486	△ 4.8
個人年金保険等	53,168	48,929	4,238	8.6

(5) 損益の内訳

【単体】

(単位：百万円)

	平成22年度	平成21年度	前期比	
			増減額	増減率(%)
経常収益	35,875	36,115	△ 239	△ 0.6
資金運用収益	30,849	29,175	1,673	5.7
役務取引等収益	4,170	3,939	230	5.8
その他業務収益	343	596	△ 252	△ 42.3
その他経常収益	512	2,404	△ 1,891	△ 78.6
経常費用	33,432	34,700	△ 1,267	△ 3.6
資金調達費用	1,910	3,232	△ 1,322	△ 40.9
役務取引等費用	2,542	2,597	△ 55	△ 2.1
その他業務費用	3,400	756	2,644	349.7
営業経費	21,795	21,914	△ 119	△ 0.5
その他経常費用	3,784	6,198	△ 2,414	△ 38.9
経常利益	2,443	1,415	1,027	72.6
特別利益	1,766	2,670	△ 904	△ 33.8
特別損失	370	96	274	285.3
税引前当期純利益	3,838	3,989	△ 150	△ 3.7
法人税、住民税及び事業税	183	297	△ 113	△ 38.1
法人税等調整額	△ 2,370	△ 123	△ 2,247	—
当期純利益	6,025	3,816	2,209	57.8

(6) 連結決算の概要

(単位：百万円)

	平成22年度	平成21年度	前期比	
			増減額	増減率(%)
経常収益	39,999	40,475	△ 476	△ 1.1
経常利益	2,107	591	1,516	256.2
当期純利益	6,453	2,786	3,666	131.5

(7) 自己資本比率（国内基準）

(単位：%)

	平成23年 3月末 (A)	平成22年 3月末 (B)	(A - B)
単体	9.31	9.20	0.11
連結	9.39	9.19	0.20

(8) 平成23年度収益見込等

【単体】

(単位：百万円)

【連結】

(単位：百万円)

	【単体】			【連結】	
	平成23年9月期 (中間期)	平成24年3月期 (通期)		平成23年9月期 (中間期)	平成24年3月期 (通期)
経常収益	17,900	35,800	経常収益	19,600	39,300
業務純益	4,900	10,100	経常利益	2,300	5,200
コア業務純益	4,900	10,100	当期純利益	1,600	3,400
経常利益	2,300	5,200			
当期純利益	1,600	3,400			

2. 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成23年3月期		平成22年3月期
		平成22年3月期比	
業 務 粗 利 益	27,510	385	27,124
(除く国債等債券損益 (5勘定戻))	30,658	3,274	27,383
国内業務粗利益	25,755	△ 400	26,155
(除く国債等債券損益 (5勘定戻))	28,903	2,361	26,542
資 金 利 益	27,329	2,089	25,239
役 務 取 引 等 利 益	1,581	282	1,299
そ の 他 業 務 利 益	△ 3,156	△ 2,772	△ 383
(うち国債等債券損益)	△ 3,148	△ 2,762	△ 386
国際業務粗利益	1,755	786	969
(除く国債等債券損益 (5勘定戻))	1,754	913	841
資 金 利 益	1,609	906	703
役 務 取 引 等 利 益	46	4	42
そ の 他 業 務 利 益	99	△ 123	223
(うち国債等債券損益)	0	△ 126	127
経費 (除く臨時処理分)	21,130	△ 269	21,400
人 件 費	12,241	108	12,132
物 件 費	7,897	△ 352	8,250
税 金	991	△ 25	1,017
業務純益 (一般貸倒繰入前)	6,379	654	5,724
コ ア 業 務 純 益	9,527	3,543	5,983
一般貸倒引当金繰入額 ①	—	—	—
業 務 純 益	6,379	654	5,724
うち国債等債券損益 (5勘定戻)	△ 3,147	△ 2,888	△ 258
臨 時 損 益	△ 3,936	373	△ 4,309
不良債権処理額 ②	1,634	△ 1,024	2,658
貸 出 金 償 却	1,634	△ 865	2,499
個別貸倒引当金繰入額	—	—	—
偶発損失引当金繰入額	—	△ 158	158
(貸倒償却引当費用①+②)	1,634	△ 1,024	2,658
株 式 等 関 係 損 益	△ 1,487	44	△ 1,532
株 式 等 売 却 益	47	△ 1,212	1,259
株 式 等 売 却 損	509	△ 29	538
株 式 等 償 却	1,025	△ 1,227	2,252
そ の 他 臨 時 損 益	△ 814	△ 695	△ 118
経 常 利 益	2,443	1,027	1,415
特 別 損 益	1,395	△ 1,178	2,574
うち貸倒引当金取崩額 ③	701	△ 1,334	2,036
うち偶発損失引当金取崩額 ④	140	140	—
うち償却債権取立益	905	275	629
うち固定資産減損損失	122	66	55
税引前当期純利益	3,838	△ 150	3,989
法人税、住民税及び事業税	183	△ 113	297
法 人 税 等 調 整 額	△ 2,370	△ 2,247	△ 123
当 期 純 利 益	6,025	2,209	3,816

信用コスト ①+②-③-④	791	169	622
---------------	-----	-----	-----

※貸倒引当金残高及び偶発損失引当金残高の減少による特別利益計上分を含む

【連結】

(単位：百万円)

	平成23年3月期		平成22年3月期
		平成22年3月期比	
連 結 粗 利 益	28,087	397	27,690
資 金 利 益	28,968	3,034	25,933
役 務 取 引 等 利 益	2,176	259	1,916
そ の 他 業 務 利 益	△ 3,056	△ 2,896	△ 159
営 業 経 費	22,328	△ 167	22,496
貸 出 金 償 却 等 費 用	2,686	△ 1,474	4,161
貸 出 金 償 却	2,543	△ 1,438	3,982
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	—	—	—
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	—	—	—
貸 出 債 権 売 却 損	143	122	20
偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額	—	△ 158	158
株 式 等 関 係 損 益	△ 1,474	△ 35	△ 1,438
そ の 他	509	△ 488	997
経 常 利 益	2,107	1,516	591
特 別 損 益	2,144	△ 686	2,831
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	4,252	829	3,422
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	189	△ 114	304
法 人 税 等 調 整 額	△ 2,431	△ 2,268	△ 163
少 数 株 主 利 益	40	△ 454	494
当 期 純 利 益	6,453	3,666	2,786

【連結対象会社数】

(社)

	平成23年3月期		平成22年3月期
		平成22年3月期比	
連 結 子 会 社 数	6	0	6
持 分 法 適 用 会 社 数	0	0	0

3. 業務純益

【単体】

(単位：百万円)

	平成23年3月期		平成22年3月期
		平成22年3月期比	
(1) 業務純益(一般貸倒繰入前)	6,379	654	5,724
職員一人当たり(千円)	4,316	362	3,953
(2) 業務純益	6,379	654	5,724
職員一人当たり(千円)	4,316	362	3,953

4. 利鞘

【単体】

(全店)

(単位：%)

	平成23年3月期		平成22年3月期
		平成22年3月期比	
(1) 資金運用利回(A)	1.82	0.07	1.75
(イ)貸出金利回	1.97	△ 0.05	2.02
(ロ)有価証券利回	1.52	0.40	1.12
(2) 資金調達原価(B)	1.40	△ 0.09	1.49
(イ)預金等利回	0.10	△ 0.06	0.16
(3) 総資金利鞘(A-B)	0.42	0.16	0.26

(国内)

(単位：%)

	平成23年3月期		平成22年3月期
		平成22年3月期比	
(1) 資金運用利回(A)	1.74	0.02	1.72
(イ)貸出金利回	1.97	△ 0.05	2.02
(ロ)有価証券利回	1.33	0.30	1.03
(2) 資金調達原価(B)	1.40	△ 0.09	1.49
(イ)預金等利回	0.10	△ 0.06	0.16
(3) 総資金利鞘(A-B)	0.34	0.11	0.23

5. 有価証券関係損益

【単体】

(単位：百万円)

	平成23年3月期		平成22年3月期
		平成22年3月期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	△ 3,147	△ 2,888	△ 258
売却益	231	△ 256	488
償還益	—	△ 9	9
売却損	3,379	2,782	597
償還損	—	—	—
償却	—	△ 158	158
株式等損益(3勘定戻)	△ 1,487	44	△ 1,532
売却益	47	△ 1,212	1,259
売却損	509	△ 29	538
償却	1,025	△ 1,227	2,252

6. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法（評価差額を損益処理）
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法（評価差額を全部純資産直入）
子会社株式及び関連会社株式	原価法

(2) 評価損益

（金額単位：百万円）

【連結】	平成23年3月末				平成22年3月末		
	評価損益	22年3月末比	評価益	評価損	評価損益		
					評価益	評価損	
満期保有目的	1,546	△ 392	2,383	836	1,939	2,528	589
その他有価証券	5,790	5,151	8,391	2,601	639	6,419	5,780
株 式	1,818	△ 240	2,262	443	2,059	3,350	1,291
債 券	4,853	5,677	5,661	808	△ 824	2,802	3,627
そ の 他	△ 881	△ 286	467	1,348	△ 595	266	861
合 計	7,337	4,758	10,774	3,437	2,578	8,948	6,369
株 式	1,818	△ 240	2,262	443	2,059	3,350	1,291
債 券	6,889	5,590	7,711	821	1,299	4,937	3,638
そ の 他	△ 1,371	△ 591	800	2,172	△ 780	659	1,440

注 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、連結貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 評価損益は期末日の時価に基づいております。

（金額単位：百万円）

【単体】	平成23年3月末				平成22年3月末		
	評価損益	22年3月末比	評価益	評価損	評価損益		
					評価益	評価損	
満期保有目的	1,559	△ 376	2,383	823	1,935	2,524	589
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	5,738	5,178	8,339	2,601	559	6,339	5,780
株 式	1,766	△ 213	2,210	443	1,979	3,270	1,291
債 券	4,853	5,677	5,661	808	△ 824	2,802	3,627
そ の 他	△ 881	△ 286	467	1,348	△ 595	266	861
合 計	7,297	4,802	10,722	3,424	2,495	8,864	6,369
株 式	1,766	△ 213	2,210	443	1,979	3,270	1,291
債 券	6,903	5,606	7,711	808	1,296	4,934	3,638
そ の 他	△ 1,371	△ 591	800	2,172	△ 780	659	1,440

注 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 評価損益は期末日の時価に基づいております。

7. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(単位：百万円)

	平成23年3月期 (速報値)		平成22年3月期
		平成22年3月期比	
(1) 基本的項目 (Tier1)	77,926	4,972	72,953
(2) 補完的項目 (Tier2)	12,004	△ 470	12,474
(3) 控除項目	-	-	-
(4) 自己資本	89,930	4,502	85,428
(5) リスクアセット	965,938	37,719	928,219
(6) 自己資本比率 (%)	9.31	0.11	9.20
(7) T i e r 1 比率 (%)	8.06	0.21	7.85

【連結】

(単位：百万円)

	平成23年3月期 (速報値)		平成22年3月期
		平成22年3月期比	
(1) 基本的項目 (Tier1)	78,212	5,432	72,780
(2) 補完的項目 (Tier2)	12,233	△ 232	12,466
(3) 控除項目	-	-	-
(4) 自己資本	90,446	5,199	85,246
(5) リスクアセット	962,789	35,972	926,817
(6) 自己資本比率 (%)	9.39	0.20	9.19
(7) T i e r 1 比率 (%)	8.12	0.27	7.85

8. ROE、ROA、OHR 【単体】

(1) ROE (株主資本利益率)

(単位：%)

	平成23年3月期		平成22年3月期
		平成22年3月期比	
① 業務純益ベース	8.00	△ 2.63	10.63
② コア業務純益ベース	11.95	0.83	11.12
③ 当期純利益ベース	7.56	0.47	7.09

(2) ROA (総資産利益率)

(単位：%)

	平成23年3月期		平成22年3月期
		平成22年3月期比	
① 業務純益ベース	0.36	0.03	0.33
② コア業務純益ベース	0.54	0.20	0.34
③ 当期純利益ベース	0.34	0.12	0.22

総資産から支払承諾見返勘定を除いております。

(3) OHR (経費対粗利益率)

(単位：%)

	平成23年3月期		平成22年3月期
		平成22年3月期比	
OHR	76.81	△ 2.08	78.89
コア業務粗利益OHR	68.92	△ 9.22	78.14

9. リスク管理債権

【単体】

(単位：百万円)

	平成23年3月末		平成22年3月末
		平成22年3月末比	
(1) 破綻先債権額	2,484	△ 811	3,296
(2) 延滞債権額	62,129	△ 6,494	68,623
(3) 3カ月以上延滞債権額	—	—	—
(4) 貸出条件緩和債権額	11,005	△ 6,938	17,944
(5) 合計	75,619	△ 14,244	89,864
貸出金残高(末残)	1,229,347	29,576	1,199,770

(単位：%)

貸出	破綻先債権額	0.20	△ 0.07	0.27
	延滞債権額	5.05	△ 0.66	5.71
金残	3カ月以上延滞債権額	—	—	—
	貸出条件緩和債権額	0.89	△ 0.60	1.49
高比	合計	6.15	△ 1.34	7.49

保全状況

(単位：百万円)

	平成23年3月末		平成22年3月末
		平成22年3月末比	
(1) リスク管理債権	75,619	△ 14,244	89,864
(2) 担保保証による保全額	47,923	△ 7,761	55,685
(3) 貸倒引当金	9,873	0	9,872
(4) 保全率(2)+(3)/(1)	76.43%	3.48%	72.95%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「3カ月以上延滞債権」と「貸出条件緩和債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

【当行と東和フェニックス㈱の合算】

(単位：百万円)

	平成23年3月末		平成22年3月末
		平成22年3月末比	
(1) 破綻先債権額	2,586	△ 991	3,578
(2) 延滞債権額	66,223	△ 8,237	74,461
(3) 3カ月以上延滞債権額	—	—	—
(4) 貸出条件緩和債権額	11,005	△ 6,938	17,944
(5) 合計	79,815	△ 16,168	95,983
貸出金残高(末残)	1,233,543	27,652	1,205,890

貸出	破綻先債権額	0.20	△ 0.09	0.29
	延滞債権額	5.36	△ 0.81	6.17
金残	3カ月以上延滞債権額	—	—	—
	貸出条件緩和債権額	0.89	△ 0.59	1.48
高比	合計	6.47	△ 1.48	7.95

保全状況

(単位：百万円)

	平成23年3月末		平成22年3月末
		平成22年3月末比	
(1) リスク管理債権	79,815	△ 16,168	95,983
(2) 担保保証による保全額	50,257	△ 9,170	59,428
(3) 貸倒引当金	10,638	△ 350	10,989
(4) 保全率(2)+(3)/(1)	76.29%	2.93%	73.36%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「3カ月以上延滞債権」と「貸出条件緩和債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

9. リスク管理債権

【連結】

（単位：百万円）

	平成23年3月末		平成22年3月末
		平成22年3月末比	
(1) 破綻先債権額	2,648	△ 1,024	3,672
(2) 延滞債権額	66,525	△ 8,335	74,860
(3) 3カ月以上延滞債権額	—	—	—
(4) 貸出条件緩和債権額	11,005	△ 6,954	17,960
(5) 合 計	80,179	△ 16,313	96,492
貸出金残高（末残）	1,225,693	28,278	1,197,415

貸出 金残 高比	破綻先債権額	0.21	△ 0.09	0.30
	延滞債権額	5.42	△ 0.83	6.25
	3カ月以上延滞債権額	—	—	—
	貸出条件緩和債権額	0.89	△ 0.60	1.49
	合 計	6.54	△ 1.51	8.05

保全状況

（単位：百万円）

	平成23年3月末		平成22年3月末
		平成22年3月末比	
(1) リスク管理債権	80,179	△ 16,313	96,492
(2) 担保保証による保全額	50,384	△ 9,239	59,624
(3) 貸倒引当金	10,869	△ 394	11,263
(4) 保全率（(2) + (3)） / (1)	76.39%	2.93%	73.46%

（注）貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「3カ月以上延滞債権」と「貸出条件緩和債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

10. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円)

	平成23年3月末		平成22年3月末
		平成22年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	9,898	△ 2,263	12,162
危険債権	55,142	△ 4,843	59,986
要管理債権	11,005	△ 6,938	17,944
小計 b	76,046	△ 14,046	90,092
正常債権	1,160,433	41,464	1,118,968
合計 a	1,236,479	27,418	1,209,061
b/a × 100	6.15%	△1.30%	7.45%

保全状況

(単位：百万円)

	平成23年3月末		平成22年3月末
		平成22年3月末比	
(1) 金融再生法開示債権	76,046	△ 14,046	90,092
(2) 担保保証による保全額	48,325	△ 7,566	55,891
(3) 貸倒引当金	9,882	1	9,881
(4) 保全率 (2) + (3) / (1)	76.54%	3.54%	73.00%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「要管理債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

【当行と東和フェニックス㈱の合算】

(単位：百万円)

	平成23年3月末		平成22年3月末
		平成22年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	11,683	△ 3,797	15,481
危険債権	57,558	△ 5,237	62,795
要管理債権	11,005	△ 6,938	17,944
小計 b	80,247	△ 15,973	96,221
正常債権	1,160,433	41,464	1,118,968
合計 a	1,240,680	25,491	1,215,189
b/a × 100	6.46%	△1.45%	7.91%

保全状況

(単位：百万円)

	平成23年3月末		平成22年3月末
		平成22年3月末比	
(1) 金融再生法開示債権	80,247	△ 15,973	96,221
(2) 担保保証による保全額	50,664	△ 8,978	59,643
(3) 貸倒引当金	10,647	△ 349	10,997
(4) 保全率 (2) + (3) / (1)	76.40%	2.99%	73.41%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「要管理債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

11. 貸倒引当金

【単体】

(単位：百万円)

	平成23年3月末		平成22年3月末
		平成22年3月末比	
貸倒引当金	14,515	△ 1,937	16,453
一般貸倒引当金	5,337	△ 2,837	8,174
個別貸倒引当金	9,178	899	8,279

【連結】

(単位：百万円)

	平成23年3月末		平成22年3月末
		平成22年3月末比	
貸倒引当金	16,719	△ 2,638	19,357
一般貸倒引当金	5,566	△ 2,854	8,421
個別貸倒引当金	11,152	216	10,936

12. 業種別貸出状況等

(1) 業種別貸出状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成23年3月末		平成22年3月末
		平成22年3月末比	
国内店分	1,229,347	29,576	1,199,770
製造業	172,875	△ 11,943	184,818
農業、林業	972	△ 227	1,199
漁業	140	△ 0	140
鉱業、採石業、砂利採取業	109	△ 1	111
建設業	71,068	872	70,195
電気・ガス・熱供給・水道業	1,395	16	1,379
情報通信業	4,915	△ 895	5,810
運輸業、郵便業	31,275	2,063	29,211
卸売業、小売業	90,254	△ 9,402	99,657
金融業・保険業	43,371	△ 7,901	51,272
不動産業、物品賃貸業	212,514	4,043	208,471
各種サービス業	138,573	4,396	134,177
地方公共団体	91,640	58,350	33,290
その他	370,238	△ 9,794	380,032

(2) 消費者ローン

【単体】

(単位：百万円)

	平成23年3月末		平成22年3月末
		平成22年3月末比	
消費者ローン残高	346,766	△ 6,139	352,905
住宅ローン残高	329,741	△ 4,771	334,512
その他ローン残高	17,025	△ 1,368	18,393